
 

Numero di procedimento: A33-25-2021  1 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

Deliberazione n. 23 Seduta del 28 luglio 2021 

 

ATTI DEL COMITATO DI INDIRIZZO 
 
 

 
 

OGGETTO: Presa d’atto dell’investimento “Rinaturazione dell’area Po” previsto dal PNRR e primi 

indirizzi conseguenti.  

 
 
 
 
 

Assessori delle Regioni: 

 
Piemonte: Marco GABUSI 
Lombardia: Pietro FORONI 
Emilia Romagna: Irene PRIOLO  
Veneto: Gianpaolo BOTTACIN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Struttura competente: Direzione Transizione Ecologica e Mobilità Dolce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Numero di procedimento: A33-25-2021  2 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 

 VISTI: 

 il D. Lgs.vo 31 marzo 1998, n. 112, e sue modifiche ed integrazioni; 

 l’Accordo Costitutivo dell’AIPo, in data 02.08.2001; 

 il D.P.C.M. 27/12/2002, ad oggetto “Trasferimento all’AIPO (Agenzia interregionale per il fiume 

Po) dei beni e delle risorse finanziarie, umane, strumentali ed organizzative per l’esercizio delle 

funzioni del Magistrato per il Po conferite dal decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112”; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

 

VISTA la Deliberazione n. 19, in data 31/05/2021 con la quale il Comitato d’Indirizzo ha conferito il 
rinnovo all’Ing. Luigi Mille dell’incarico di Direttore pro-tempore dell’Agenzia; 

 

RICHIAMATI: 
 

 gli esiti del convegno in streaming organizzato dal WWF in data 17/11/2020, con la 
partecipazione della Presidenza di AIPo, Convegno dedicato alle proposte dello stesso WWF 
per “Riqualificare l’Italia”; 

 la proposta progettuale elaborata dal WWF ed ANEPLA e presentata nel febbraio del 2021, 

dopo l’insediamento del Governo Draghi, al Ministero per la Transizione ecologica, proposta 

progettuale dal titolo “La rinaturazione del Po – Programma per un primo stralcio di interventi 

– Il tratto medio Padano”; 

 le informative presentate al Comitato di Indirizzo di AIPo, dedicate alla proposta progettuale di 

cui al punto precedente, sottoposte nelle sedute rispettivamente del 26/03/2021 e del 

21/05/2021; 

• la nota formale prot. n. 9022 del 31/03/2021 inviata dalla Presidente di AIPo al Ministro della 
Transizione ecologica, avente ad oggetto “Richiesta di incontro per tematiche relative al 
dissesto idrogeologico e difesa del suolo nel bacino del fiume Po”; 

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (d’ora in avanti PNRR) predisposto dal Governo Draghi 

in data 29/04/2021, trasmesso alle Camere e poi all’Unione Europea per la necessaria 

approvazione; 

PRECISATO che nel PNRR viene previsto, all’interno della componente  M2C4 “Tutela del territorio e 
della risorsa idrica”, nella linea progettuale 3 “Salvaguardare la qualità dell’aria e la biodiversità del 
territorio attraverso la tutela delle aree verdi, del suolo e delle aree marine”, uno specifico 
investimento 3.3 “Rinaturazione dell’area Po” finanziato con l’importo di 0,36 MLD €; 

RICHIAMATE le proprie deliberazioni: 
 



 

Numero di procedimento: A33-25-2021  3 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 n. 30 del 19/10/2016 con la quale il Comitato di Indirizzo di IPO ha approvato il nuovo assetto 

organizzativo dell’Agenzia; 

 n. 18 del 21/05/2021, con la quale il Comitato di Indirizzo ha approvato una ridefinizione 

parziale delle strutture dirigenziali e dei relativi uffici di secondo livello, istituendo – in 

particolare e per le finalità del presente atto – una nuova struttura dirigenziale complessa, 

denominata “Direzione Transizione ecologica e mobilità dolce”; 

RITENUTO necessario prendere atto del PNRR, nello specifico dei contenuti che possono impattare 

sulla gestione dell’Agenzia, e predisporre i conseguenti indirizzi propedeutici alla “messa a terra” 

delle azioni più urgenti prevedibili; 

RICHIAMATI gli allegati alle schede progettuali complementari al PNRR, dai quali rileva il ruolo di 

AIPo quale soggetto attuatore dell’Investimento 3.3. già citato e di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che le schede progettuali predette sono suscettibili di revisione, anche per consentire 

l’inclusione nel progetto generale del territorio piemontese, per il quale sono tutt’ora in corso gli 

esami e le valutazioni tecniche necessarie tra la Regione Piemonte, le altre Regioni, ANEPLA, WWF, 

ADBPo e AIPo; 

VALUTATO opportuno incardinare sulla neo-istituita struttura “Transizione ecologica e mobilità 

dolce” il coordinamento delle attività che AIPo dovrà svolgere, in applicazione delle schede 

progettuali riportate in allegato; 

ACQUISITO il prescritto parere di regolarità tecnica, emesso ai sensi dell’art. 43 del vigente 

Regolamento di Contabilità e sottoscritto dal Dirigente competente; 

Tutto ciò premesso e per quanto sopra esposto, il Comitato di Indirizzo di AIPO, all’unanimità dei 
componenti, 

 
 

DELIBERA 
 

1) di prendere atto dell’Investimento “Rinaturazione dell’area Po”, finanziato per 360 M€, 
nell’ambito del PNRR – M2C4 “Tutela del territorio e della risorsa idrica”; 

 

2) di prendere atto, altresì, delle schede progettuali prodotte a complemento del PNRR, 
riportate, nella versione più aggiornata, in allegato A) al presente provvedimento; 

 
3) di dare atto che le schede progettuali predette sono suscettibili di revisione, anche per 

consentire l’inclusione nel progetto generale del territorio piemontese, con “pari dignità” 
degli altri territori regionali, per il quale sono tutt’ora in corso gli esami e le valutazioni 
tecniche necessarie tra la Regione Piemonte, le altre Regioni, ANEPLA, WWF, ADBPo e AIPo; 

 
4) di istituire un apposito Programma di spesa, in applicazione del D.lgs. 118/2011, nel 

Bilancio dell’Agenzia, classificato come “09.09 Politica regionale unitaria per lo sviluppo 
sostenibile e la tutela del territorio e dell’ambiente“, all’interno della Missione 9 già 
presente (Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente); 



 

Numero di procedimento: A33-25-2021  4 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 
5) di stabilire che con l’Assestamento 2021 verranno stanziate, a fronte dell’Avanzo 

disponibile accertato con il Rendiconto 2020, le risorse più urgentemente necessarie per la 
più tempestiva implementazione dell’investimento di cui al paragrafo 1); 

 
6) di dare mandato alla Direzione per definire una prima formalizzazione della governance 

dedicata alla puntuale realizzazione del Progetto; 
 

7) di individuare la neo-istituita struttura “Transizione ecologica e mobilità dolce” come 
soggetto di coordinamento delle attività che AIPo dovrà svolgere, in applicazione delle 
schede progettuali riportate in allegato A); 

 
8) di stabilire che l’attività dell’Agenzia per la realizzazione degli interventi della 

“Rinaturazione dell’area Po” sarà svolta da apposito Gruppo operativo da individuarsi in 
seguito. 

 
 
 

La presente deliberazione sarà pubblicata sui Bollettini Ufficiali delle Regioni Piemonte, Lombardia, 

Emilia-Romagna e Veneto, nonché sul sito web dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po. 

 
 

IL PRESIDENTE 
Irene Priolo 

 
Il Segretario Verbalizzante 

Filippo Cambareri 


